1

ATA Nº 2/2001 CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO ALEGRE 1

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e um, reuniu-se ordinariamente às 2
dezenove horas e dez minutos no auditório da SMS, a plenária para deliberar sobre a 3
seguinte pauta: a) Leitura e aprovação da ata nº 01/01; b) Apresentação da Central de 4
Regulação de Internações; c) Relatórios do Projeto Saúde Solidária. Lista de presença dos 5
conselheiros e visitantes em anexo. A reunião foi coordenada pela Conselheira Ione, que 6
apresentou a pauta. A mesma teve que ser alterada em função da impossibilidade da direção 7
do GHC comparecer na plenária de hoje, conforme a justificativa contida no ofício nº 58/01, 8
em anexo. a) Leitura e aprovação da ata nº 01/01: a mesma foi lida pela Srª Silvia e teve 9
correções aditivas na linha 36, devendo constar que o Prefeito e a Comissão de Saúde da 10
Câmara Municipal de Porto Alegre – CMPA foram convidados para esta reunião. Foi 11
proposto que conste as perguntas tal como são formuladas. Após a ata foi aprovada por 10 12
votos a favor e 06 abstenções. b) Apresentação da Central Regulação de Internações:  Drª 13
Ana, médica supervisora da Central de Regulação de Leitos – CRL, fez a apresentação do 14
funcionamento e resultados da Central. Detalhou os objetivos, o histórico, a equipe, quem 15
acessa, modelo operacional, reserva de leito, leitos disponibilizados e regulações solicitadas 16
e realizadas por especialidades e serviços. Após a apresentação que detalhou cada item, os 17
conselheiros Adelaide, Ana, José, Deoclides, Ione, Salimem, Ricardo e os visitantes Gilmar, 18
Sirlei e Ana fizeram questionamentos. Os mesmos foram respondidos com o auxílio do 19
Secretário da SMS, Dr. Joaquim Kliemann e Dr. Júlio Boehl, Coordenador da Gerência de 20
Regulação dos Serviços de Saúde - GRSS. c) Relatórios do Projeto Saúde Solidária: 21
Conselheiro Jorge Cury fez a leitura dos pareceres dos relatório de atividades  enviados 22
pelos prestadores referente aos recursos recebidos do Projeto Saúde Solidária -   Hospital 23
Parque Belém, referente aos meses  julho, agosto, outubro, novembro e dezembro; 24
Irmandade Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre, agosto e dezembro; Instituto de 25
Cardiologia, novembro, dezembro e janeiro; Hospital São Lucas da PUC, novembro e 26
dezembro; Hospital Beneficência Portuguesa, dezembro. O Núcleo de Coordenação, 27
Secretaria Técnica – SETEC e Secretaria Municipal de Saúde – SMS deram parecer 28
favorável aos mesmos. Após alguns questionamentos os mesmos foram aprovados por 11 29
votos a favor e 03 abstenções. Nada mais havendo a tratar a reunião encerrou-se às 30
21h20min. 31
 32
 33
                    Ione Terezinha Nichele                                                 Jane Pilar 34

Coordenadora substituta                                       Secretaria Executiva 35